
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1198 DEL 06/08/2019

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI AGLI AVVOCATI 
DELL'ENTE RELATIVI A SENTENZE FAVOREVOLI A SPESE COMPENSATE -ANNI 
2017 E 2018

IL DIRIGENTE

Premesso che i dipendenti avvocati, addetti all'Avvocatura dell'Ente, hanno diritto, ai sensi dell’art. 
27 CCNL del 14.09.2000 e dell’art. 10 del CCNL del 31.03.1999, alla corresponsione dei compensi 
professionali  dovuti  per l’esercizio dell’attività difensiva dell’ente secondo i principi di  cui alla 
Legge Professionale;

Vista la disposizione dell’art. 37 del CCNL Dirigenza; 

Dato che  con la legge 31 dicembre 2012 n.  247, pubblicata in G.U. 18 gennaio 2013 n. 15, il 
legislatore, nel riformare la professione forense, ha dedicato una specifica norma alle Avvocature 
pubbliche all'art. 23 per cui agli stessi va “assicurata la piena indipendenza ed autonomia nella  
trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell’ente ed un trattamento economico adeguato  
alla funzione professionale svolta”.

Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale n. 39 del 20/03/2008, di costituzione dell'Ufficio 
Unico di Avvocatura Provinciale.

Dato atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 56 del 05/07/2017 è stato approvato il 
regolamento dell’Avvocatura interna dell’Ente e che all’art.  11 comma 6 è previsto che “Nelle  
ipotesi di sentenze favorevoli per l’Ente, ove il giudice abbia compensato totalmente o parzialmente  
le spese di giudizio, il 50% delle somme per compensi professionali verrà ripartito tra gli Avvocati  
e il 50% spetterà all’Amministrazione provinciale.”;

Considerato  che,  a  norma  dell’art.  11  comma  2  del  regolamento  dell’avvocatura,  l’Avvocato 
coordinatore, con propria determinazione, liquida annualmente nel mese di gennaio con riferimento 
all’anno precedente, i compensi di cui sopra, a favore dei dipendenti avvocati interni, secondo i 
criteri stabiliti dal decreto ministeriale d’approvazione della tariffa professionale, che gravano sui 
competenti interventi del bilancio provinciale, appositamente costituiti;

copia informatica per consultazione



Considerato  che  l’Avvocatura  ha  difeso  l’Ente  in  vertenze  conclusesi,  dopo l’approvazione  del 
regolamento, con sentenza favorevole e compensazione delle spese tra le parti e che i compensi 
professionali  per  le  suddette  cause  (al  netto  di  Spese  generali  al  15%  ed  oneri  riflessi)  in 
applicazione del DM 55/2014 in base al valore delle cause, corrispondono a quanto segue:
-  €  95.959,00  per  l’anno  2017  (limitatamente  al  periodo  successivo  all’approvazione  del 
regolamento  di  Avvocatura  provinciale),  come  da  proposte  di  avanzo  presentate  all’atto  della 
costituzione e/o note spese, inviate unitamente alle sentenze all’ufficio ragioneria;
- € 121.374,50 per l’anno 2018, come da proposte di avanzo presentate all’atto della costituzione 
e/o note spese, inviate unitamente alle sentenze all’ufficio ragioneria;

Considerata la norma di cui all’art. 11 comma 6 del citato regolamento, sopra riportato, l’importo 
degli onorari per le sentenze vinte a spese compensate ammonta ad € 47.979,50 per il 2017, con 
riferimento a vertenze conclusesi dopo l’approvazione del regolamento, e € 60.687,25 per il 2018;

Ritenuto che l’importo limite dei compensi legali posto dalla normativa e dal regolamento per cui 
“Detti compensi non possono superare il corrispondente stanziamento previsto per l’anno 2013”, è 
stato  quantificato  con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  124  del  18/12/2018  in  Euro 
12.395,00 per ciascuna annualità;

Preso atto che, in base al suddetto decreto n. 124/2018, agli Avvocati addetti all’Avvocatura interna 
possono essere liquidati gli onorari relativi alle sentenze vinte a spese compensate entro il limite 
oggettivo come sopra quantificato, il quale rispetta altresì il limite soggettivo della retribuzione dei 
singoli avvocati per la liquidazione degli onorari agli stessi;

Considerato anche che per i compensi  professionali  dei  legali  interni  non possano  trovare 
applicazione  i  limiti  previsti  dalla  normativa  di  contabilità  pubblica  per  la retribuzione 
accessoria del personale dipendente, e di cui alla normativa richiamata dall’Ente, a partire dall’art.1, 
comma 236, della legge 208/2015 e s.m.i.. (ex plurimis, Corte dei Conti, Sez. Controllo Piemonte 
del  02/02/2018,  n.  20/2018/SRCPIE/PAR,  Sezione     controllo     Liguria,     deliberazione 
n.86/2013/PAR;    Sezione    controllo    Veneto, deliberazione  n.200/2014/PAR;  Sezione  controllo 
Toscana, deliberazione  n.259/2014/PAR; Sezione  controllo Puglia, deliberazione n.127/2014/PAR; 
Sezione  controllo  Friuli  Venezia Giulia  12/2015/PAR);

Dato atto  che le suddette somme  a norma di legge e  di regolamento sono a tutti  gli  effetti  da 
intendersi voce retributiva e non incentivo e che verranno contabilizzate nel fondo delle risorse 
decentrate all’atto del pagamento;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di provvedere a liquidare agli avvocati dell’ente a titolo di compensi professionali per le 
sentenze favorevoli  a  spese compensate  la somma di € 12.395,00 per  l’anno 2017 ed € 
12.395,00  per  l’anno  2018, come  da  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  124  del 
18/12/2018  dando  atto  che,  a  norma di  legge  e  di  regolamento,  è  a  tutti  gli  effetti  da 
intendersi voce retributiva e non incentivo.

2. Che i compensi professionali siano ripartiti equamente tra gli avvocati in servizio all’Ufficio 
Legale,  in  proporzione  dell’attività  effettivamente  svolta  e  certificata  da attestazione  del 
Dirigente, in base all’indicazione che verrà inviata all’ufficio preposto alla liquidazione.

3. Di dare atto che la suddetta spesa trova copertura negli appositi stanziamenti di bilancio.

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €  24.790,00 1° - 2019 - €  24.790,00

Totale € 24.790,00 Totale €  24.790,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1198 del 06/08/2019

Servizio  AVVOCATURA

Proposta N° 1344 / 2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI AGLI AVVOCATI 
DELL'ENTE RELATIVI A SENTENZE FAVOREVOLI A SPESE COMPENSATE -ANNI 
2017 E 2018

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 865  e 206/2 del 2019

L’ impegno indicato ai punti 1 e 4 è stato assunto secondo quanto stabilito all’art.3 dell’accordo del 
2018.

Vicenza, 16/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1198 DEL 06/08/2019

Servizio  AVVOCATURA
Proposta N° 1344 / 2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PROFESSIONALI AGLI AVVOCATI 
DELL'ENTE RELATIVI A SENTENZE FAVOREVOLI A SPESE COMPENSATE -ANNI 
2017 E 2018

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


